ら12ヶ月内に発生し月次損益に影響を与えることが期待される。2014年12月31日時点でその他の包括利益において直接認識さ

れた8百万ユーロの損失は2015年度において損益計算書に振替られると推定されている。

外貨換算レートに関連するリスクのエクスポージャー

我々の内部リスク報告プロセスに沿って、我々は、予想される関係会社間取引についてはリスク状態を数値化するために

キャッシュフロー・アット・リスク法を用いており、外貨建て金融商品についてはバリュー・アット・リスク法を用いてい

る。我々は、２つの異なる手法を提供しないように、以下の項目を考慮した感応度分析に基づく我々のリスクエクスポー

ジャーを開示することを選択した。

・　SAP グループ内の各法人は一般的にそれぞれの機能通貨で業務を行うため、現金及び現金同等物、営業債権、営業債

務、従業員及び外部への貸付、銀行からの負債、及びその他の金融負債などの非デリバティブ貨幣性金融商品の大部分

が、各法人における機能通貨で計上されている。したがって、外貨換算レートのリスクはこれらの取引においてほぼ実在

しない。例外的な場合や限られた経済環境下においては、業務及び財務上の取引は機能通貨以外の通貨建てで行われ、関

連する貨幣性商品の外貨換算レートのリスクをもたらす。我々がキャッシュ・フローに影響する通貨をヘッジする場合、

これらの外貨建て金融商品は先物為替予約かオプションを使うことで経済的に機能通貨へ変換される。したがって、外貨

為替レートにおける変動は非デリバティブ貨幣性金融商品に関して損益計算書上、及び、その他の包括利益上重要な影響

を与えない。

・　上記で述べた非デリバティブ貨幣性金融商品についての損益は常に該当する法人の機能通貨で認識される。したがって、

外貨為替レートにおける変動はこの点で損益やその他の包括利益に重要な影響を与えない。

EDINET提出書類

エスエイピー・エスイー(E24727)

有価証券報告書

167/336

・　外貨換算レートリスクをヘッジする目的で指定された単独のデリバティブはほぼ完全に、同期間の連結損益計算書上の外

貨換算レートの変動によるヘッジ対象の公正価値の変動と均衡している。結果として、ヘッジ対象とヘッジ手段は、外貨

換算レートのリスクにさらされず、利益に影響を与えない。

結果として、我々は以下に関連した外貨換算レートの変動にのみさらされている。

・　指定されたキャッシュ・フロー・ヘッジ関係にあるデリバティブ（キャッシュ・フロー・ヘッジ関係にない金利要素を除

く）

・　外貨組込デリバティブ

我々が単一通貨に対して重要なエクスポージャーを有していないので、重要な外国通貨（注記(25)参照）に対しての感応度

を総額で開示する。

外貨感応度

 その他営業外費用に対する影響（純額） その他包括利益に対する影響

 2014 2013 2012 2014 2013 2012

 百万ユーロ

指定キャッシュ・フロー・
ヘッジ関係のあるデリバ
ティブ

全ての重要通貨 -10%   74 57 60

全ての重要通貨 +10%   -74 -57 -60

組込デリバティブ

全ての通貨 -10% 32 35 41

スイスフラン +20%/
その他の通貨 +10%
(2013年、2012年は
全ての通貨+10%）

-62 -35 -41

我々の12月31日時点での外貨エクスポージャー（期末時点でのエクスポージャーが代表的でない場合には平均/最大/最小エ

クスポージャー）は下記のとおりである。

外貨エクスポージャー

 2014 2013

 十億ユーロ

全ての主要通貨に対しての期末時点でのエクスポージャー 1.0 0.9

平均エクスポージャー 2.7 1.0

最大エクスポージャー 7.7 1.1

最小クスポージャー 1.0 0.9

2014年度において、我々の外貨換算レートの変動に対する感応度は、2013年12月31日に終了する事業年度と比較してコン

カーの買収に関連するヘッジ取引の影響により増加している。しかし、我々のヘッジ戦略により、この比較的高いリスクは片

側のみで、重要な値下がりリスクは存在しない。

EDINET提出書類

エスエイピー・エスイー(E24727)

有価証券報告書

168/336

金利リスク管理

我々の金利リスク管理の目的は、固定及び変動キャッシュ・フローについてバランスのとれた仕組みを構築することによ

り、損益に与える影響を軽減させ、金利の効果を最大にすることである。その為に我々は所与の投資及び有利子負債による資

金調達のポートフォリオに金利関連デリバティブ商品を加えることで金利リスクを管理している。

2014年12月31日時点において、我々が保有する銀行預金18億ユーロ、6.33億ユーロのMMFについての投資活動、及び50.3億

ユーロの変動レート資金調達取引に関して、キャッシュ・フロー・金利リスクを有している。公正価値の金利リスクは、固定

金利の定期預金及び償却原価で計上される固定金利による資金調達取引から生じている。

2014年12月31日時点で、有利子負債の55%（2013年度：100%）は固定金利を有しており、有利子預金、現金同等物、定期預